ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-768-2901/2025
по делу об административном правонарушении

22 сентября 2025 года                                                                             гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., с участием

защитника должностного лица Малышевой Н.П.,

рассмотрев дело об административном правонарушении № 1923Ю в отношении должностного лица –   генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Дельрао МП»
Пузырькова Константина Евгеньевича
Дата рождения –      *
Место рождения –    *
Образование –
      ---

Семейное положение – ----

Место работы – генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Дельрао МП»
Место проживания – *
установил:
Из протокола об административном правонарушении следует, что 07.04.2025 года Пузырьков К.Е., являясь генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Дельрао МП», расположенного по адресу: гор. Югорск, ул. Дружбы Народов, 5а-1, предоставил налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2024 года в налоговый орган по месту учета - МИФНС России № 2 по ХМАО – Югре с нарушением установленного п. 4 ст. 289 НК РФ срока предоставления налоговой декларации -  не позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода, следующего за истекшим налоговым периодом (год), то есть не позднее 25.03.2025 года, чем 26.03.2025 года совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.

Пузырьков К.Е. в судебное заседание не явился. Ранее в судебном заседании пояснил, что с нарушением не согласен, так как в момент отправки налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2024 года произошла техническая ошибка на стороне сервиса «Сберотчетность».

Защитник Малышева Н.П. в судебном заседании пояснила, что Пузырьков К.Е. с нарушением не согласен. Первоначально налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2024 года была направлена в налоговый орган 14.01.2025 года, в установленный срок.  14.01.2025 года в момент отправки налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2024 года произошла техническая ошибка на стороне сервиса «Сберотчетность», при правильном указании периода «за 12 месяцев 2024 года», в связи с технической ошибкой сервиса отразился ошибочно период «за 12 месяцев 2025 года». 07.04.2025 года данная декларация была направлена уже повторно.
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, с участием защитника.
Изучив материалы дела, выслушав защитника, мировой судья приходит к следующему.

Ст. 15.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
Из протокола об административном правонарушении и других   материалов дела следует, что предоставлена налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2024 года в налоговый орган, в нарушение установленного п. 4 ст. 289 НК РФ предоставления налоговой декларации -  не позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода, следующего за истекшим налоговым периодом (год), то есть не позднее 25.03.2025 года
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Из ответа на ПАО «Сбербанк» на судебный запрос следует, что 14.01.2025 года при отправке ООО «ДЕЛЬРАО МП» декларации по налогу на прибыль за 2024 год наблюдалась некорректная работа (технический сбой) документооборота «СберОтчетность», в связи с этим отправленный отчет содержал некорректные сведения о периоде. Ранее в ответе банка генеральному директору ООО «ДЕЛЬРАО МП» также было указано о вышеуказанной некорректной работе документооборота «СберОтчетность».
При таких обстоятельствах, учитывая подтвержденные документально сведения о том, что первоначально налоговая декларация была направлена в установленный срок, а ошибка в документе обусловлена техническим сбоем документооборота «СберОтчетность», в действиях Пузырькова К.Е. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренное ст. 15.5   КоАП РФ, а дело подлежат прекращению согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
           Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 29.9-29.11, ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Дельрао МП» Пузырькова Константина Евгеньевича на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления через   мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО-Югры.

Мировой судья

судебного участка № 1

                    Е.Н. Конякин